D e f i n i t i o .

Diabetis definitionem omnibus notis absolutam, tam parum, quam ullius alterius morbi, cuius intima et ultima causa in tenebris latitat, dare valens; nec alia ac speciosa esse poterit. Olim quidem omnis urinae excretio solitum excēdens quantitatis modum diabetis nomine venit, quod tamen, qui perpendet, neque in statu physiologico organorum uropoeticorum se-et excretionem quoad quantitatem, quae pro vario anni tempore ac suntorum indole variat, ad certam normam definiri posse, vix unquam asserset. Alii enim urinam mittunt copiosam prout alii frequenter sudant. In paroxysmis hypochondriacorum, et hysteriarum, sicut in aliis quibusvis spasticis et rheumaticis affectionibus, in crisi febrium, solutione hydropis, dispositione ad urolithiasim, in dentitione, post usum largum

potulentorum aquosorum, diureticorum, sive e diaeteticis
sive pharmaceuticis sint penu desumta, larga mittitur urinæ
quantitas, quin status diabetis nomine insigniri possit.
Ut tamen definitio veritati quam proxime accedat has oportebit
ei addere notas, quae vi Auctoritatis Cel. virorum ei
conveniunt.

Est vera corporis per urinam colliquatio, aut lotii
profluvium vel copia potum longe superante, vel principii
saccharini admistione excedens, cum siti inexplebili,
cuti arida, squamosa, et macie extrema, sine febri in
longum plerumque incedens.

HISTORIA DIABETIS.

Ut quem pertractandum habeo morbi clarior sit notio
vices proderit enumerare, quas ab exordio ad hodiernum
usque diem subiit.

Medicorum Pater Hippocrates hujus morbi praeterit mentionem, aut quia non novisse, aut quia eum, si unquam occurrit magis pro potus largiter hausti effectu, quam vitae plasticae alienatione habuisse videtur. Nec Commentatores ejus celeberrimi sive in longa morborum enumeratione sive in indice quidquam de diabete memorant. Celsus notitiam morbi hisce prodit verbis „Cum urina super potionum modum mingitur, et jam sine dolore profluens maciem et periculum facit. Areteus brevem morbi conspectum proprio capite in scriptis ejus insignitum sequentibus sistit: Ardentissima ait sitis adest, potus copiosus multitudini tamen lotii non respondens, copiosus enim lotium redditur. Est hujus viri opinione ut porro resultat Diabetes carnium generalis colliquatio, quae in urinam transformatae continuo per renes et vesicam e corpore elabuntur. Galenus plane de duobus quos sanitati restituit diabeticis jactabundus gloriatur. Aetius seculo vivens post Chr. n. 7mo. diabeten affectum circa renes appellat potum largiore inducentem, una cum hoc quod quidquid bibitur simul ut acceptum est per urinam rejicitur; neque inde viro objicere fas erit, se morbum magis ex libris et narratione aliorum, quam propria novisse experientia; quot enim usque Willisium morbum propria nosse observatione satentium, diabetem non lienteriae urinalia aequiparant? imo qui ejus medendi modum, quoad diaetam et medicamina omnium coaevorum methodum longe supe-

rantem altius fuerit percontatus, nunquam non fatebitur Aëtium sententiae virorum maxime hac in re desudantium; recentiorum videlicet methodo multum accessisse; neque posteris diabetis cognitionem ampliare, licet quivis symbolam contulerit, lucemque in has scientiarum tenebras fundere successit. Qui Actuarii seculo 13 viventis per volverit opera; hunc a praegressi auctoris sententia non multum ab ludere fatebitur: Sic quoque Fernel, Houllier, Zactus, Duret et alii lienteriam urinalem pro diabete, huncque pro illo habuerunt; ut adeo fere omnes in eundem lapsi errorem, de summe essentiali morbi momento praesentia principii saccharini in urina nec somniaverint.

Tandem Willisius hanc in urina diabeticorum materiam praesagivit, quam vero plene evincere, partim ob morbi raritatem, partim ob zoochemiae tunc in germine constituti imperfectionem haud poterat. — Tardius, ubi haec inajora coepit incrementa, nebulis, quibus essentia morbi obvelata fuerat fugatis, Cawley an. 1778 materiam saccharinam in urina perfecte demonstravit. Egregia, quam nobis urinae analysim Galli Nicolas et Guedeville, et post hos Dupuytren et Thenard novis auctam experimentis tradiderunt, morbum non parum illustravit. Multum quoque in acceptis refertur viris Morton, Cullen, Rollo, P. Frank, Stosch, multisque aliis, quorum conatibus morbi cognitio non parca cepit incrementa.

Status eruptionem morbi praecedens.

Symptomata prodroma varie modificata se sistunt, in variis individuis. In omnibus tamen ad abnormem organorum digerentium statum reduci possunt. Cum vero morbi cavi abdominis organa infestantes, ut haemorrhoides, arthritis, urolithiasis eadem fere habeant prodroma; patet, diagnosim diabetis primo in stadio constituti non leví premi difficultate; inde factum fuisse videtur, ut ex improviso irruentis Auctores notaverint morbi exempla, quale inter caeteros Petrus Frank quoque refert.

Fida tamen plurimorum observatione innotuit morbum nequaquam prodromis neglectis erumpere. Quae cum ita sint, probabilis redditur eorum sententia, qui asserunt: prodroma in plerisque insensibiliter subrepere, ita ut in quibusdam non possint, in aliis vero nolint observari. Quodsi

attento oculo statum aegri sciscitatus, signa morbosa collegeris, haud te fugient coenaesthesia alienata, acoris in primis viis indicia, sapor oris, ructusque acidi, niderosi, vomitus muci brunei, acidi, saepe recurrens, appetitus, multum varians, saepissime auctus, polydipsia cum molesta oris siccitate, micturitio frequens, macies incipiens, lasitudo, dedolatioque artuum, et multa alia, quae pro varia aegri dispositione ac habitu variant, ita impetigines in cute in quibusdam morbi eruptionem praecedunt, tumores glandularum et labii superioris Reil notat, in aliis tussis siccis, dyspnoea, ut prodroma diabetis assignantur. Quae tamen prioribus minus constantia rarissime ad perficiendam prodromorum imaginem accidunt.

Symptomata morbi.

Cum morbus prodromis praeteritis pleno evolvatur, symptomata prius notata intensitate et numero augentur. Principale ac memoratu dignissimum nobis offert symptoma functio organorum uropoëticorum alienata.

Urinae videlicet se- et excretio peccat: et quidem quantitate, qualitate, tempore seu quando, et micturitione seu quoties ad lotium mittendum aeger compellatur.

a) Quantitas urinae eum in modum aucta est, ut non tantum cibum et potum assumtum pondere longe superet, sed ipsius etiani corporis tum temporis emaciantis defectum. Pauca adducit Rollo exempla, ubi inter ingesta et urinam justa haberetur proportio, longe frequentior est illius excessus, qui experimentis per Dupuytren et Thénard institutis demonstratus, ad mensem C. Richter aliunde quam absorptione cutis et pulmonum explicari nequit. Copiosa adducunt Auctores ad quantitatis augmentum probandum exempla, ex quibus memoratu dignissima sunt a Fonseca Innocentii X. Pontificis Medico, et Morgagnio adducta. Prior anno 1637 virum 27 annorum diabete insipido laborantem sub tractamine habuit, qui quotidie urinae tenuis 200 reddidit libras, qui tamen omne potus genus horruit. Alter durum meminit personarum, quarum una intra dies 94 ultra 3600, altera intra dies 97 ultra 4100 lotii miserat; licet (ut ait) „earum utraque non modo aut parum aut nihil biberet, sed quasi eorum instar qui hy-

dropobia laborant et sitiret plurimum et potionum quamlibet abhorreret." Puellae septem libras haurientis, 36 pintas lotii reddentis exemplum P. Frank adducit.

b) Gravioris momenti hocce in morbo est urinae qualitas, saccharinique principii, quo haec scatet copia. Licet ab Auctoribus et insipidus adducatur diabetes, qualitate hac destitutus; plerumque tamen iu ista licet pallida, serosa, limpidissima, sapor melleus vel succo alni betulae verno tempore perforatae similis dulcedo se prodit. Hoc lotium ad ignem vapores exhalat suaveolentes atque ad certam spissitudinem redactum, melliformem bruneam mucosaccharinam largitur substantiam ulteriori solutione inspissatione facile depurandam, in aqua solubilem ad carbones candentes sacchari genuini odores eructantem. Similis extracti Cruikshank ex ♂ 36 uncias tres cum drachma una, Frank ex ♂ 24 unc. 25 eduxit. Majorem alios quantitatem obtinuisse idem testatur auctor, quae tamen proportio in genere definiri non potest, cum copia principii saccharini pro aegri constitutione et morbi stadio multum variet.

Sequentia sunt circiter momenta, quibus urina diabetorum ab illa sanorum differt.